ergo in proposito sic clausula insolita cum rusticus, & lici-  
ris ignarus, illud ignoret videtur necessario dicendum, quod  
fuerit appositum ad illa queandum, & ligandum illum ru-  
dem, & grossum hominem, & ad empiriandi potestate con-  
dendi vltimam voluntatem, quam Deus, & sancti Patres  
omnino seruare volunt, vt dicit rex. in dict. cap. vltima vo-  
luntas, & clarissime apparet de dolo, & fraud. hæred. &  
idem in cons. 47. num. 17. ibi: Presumitur que de men-  
te notarij tantum posita si testator sit rusticus, literarū ig-  
narus, mulier, vel homo, vt dicitur vulgo, grossolano.

¶ Et notanter ex Bald. & alijs, Paul.  
Paril. dict. cons. 10. num. 11. volum. 3. ibi: Et verosi-  
militudo quo fuit apposita ex cap. notarij, facis colligitur  
si testator erat ignarus, & a persona idiota, & Latini ser-  
monis nescius, & in eius testamento reperitur, scriptū vel-  
le nō alius testamentum, quod faceret valere, nisi in il-  
lo secundo describeretur totum credo. Non enim est verosim-  
ilitudo, quod iste ignarus talem clausulam apposuerit ex capi-  
te suo. Et inferius num. 12. ibi: Quando igitur fortius  
in casu presentis, vbi notarij ap. osuit clausulas, nec dum  
ser. Barrolo testatori ignaro, & idiote, & Latini sermo-  
nis nescio ignotas, sed incognitas, etiam viro literato, & pe-  
nitens insolitas, & appositio clausularum insolitarum mag-  
nam arguit, & inducit suspicionem, & argumentum, quod  
non fuerint a testatore, scienter apposita, sed potius ex pro-  
prio capite ipsius notarij.

¶ Simon de Præt. de interpret. vltim.  
volunt. lib. 4. dub. 2. num. 61. ibi: Vnde cum talis clau-  
sula apponi debeat in testamentis de scientia testatoris, et

persona testanciam idiota, & digna Latini sermonis, &  
dix sciencas oracionem dominicam, per ismilizer nescierit  
qualitatem, & vigorem dictarum clausularum. dicendum est  
eas fuisse appositas, idem eas non operari.

concupite Romarij

16 ¶ Et alios referes Cardinal. Mantie.  
de coniect. vltimar. volunc. lib. 12. tit. 8. num. 15.  
per totum, & præcipue ad medium, ibi: Verisimile  
esse, quod fuerit clausula derogatoria scripta, ex capite no-  
tarij, si testator ipse erat ignarus literarum, & nescius La-  
tini sermonis, & vt vulgo dicitur persona idiota, & in eius  
testamentum scriptum fuerit, nolle eum valere aliud testa-  
mentum, quod postea faceret, nisi in eo scriberetur totum  
credo, & ex multis idem concludit Menoch. de præ-  
sumpt. lib. 4. præsumpt. 166. num. 32. vers. Declara-  
tur, en donde despues de auer citado muchos, sic  
concludit, ibi: Præsumi clausulam derogatoriã fuisse ap-  
positam ex illo, & consuetudine notarij, non autem volun-  
tate ipsius testatoris, si est testator ipse idiota, & literarum  
ignarus.